
 

 

 

 

 

 
 

建设项目环境影响报告表 

(污染影响类) 
 

 

 

项目名称：       年产 6000 套木质家具技改项目    

建设单位(盖章)：    温岭市欧旭家具有限公司       

编制日期：              2025 年 7 月              

 

 
 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制 



年产 6000 套木质家具技改项目 

 

目  录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
本项目 标准值 本项目 标准值 

木工粉尘
(DA001) 

颗粒物 0.020 8.55 5.0 120 达标 GB16297-1996 

打磨粉尘
(DA002) 

颗粒物 0.020 / 5.0 30 达标 DB33/2146-2018 

水性漆喷漆

及晾干废气
(DA003) 

非甲烷总烃 0.035  / 3.2  80 达标 

DB33/2146-2018 
颗粒物 0.039  / 3.5  30 达标 

臭气浓度 

(无量纲) 
/ / 851 1000 达标 

油性漆喷漆

及晾干废

气、调漆废

气、喷枪清

洗废气
(DA004) 

苯系物(二甲苯) 0.017 / 1.3  40 达标 

DB33/2146-2018 

乙酸酯类(乙酸丁

酯、乙酸乙酯) 
0.049 / 4.1 60 达标 

非甲烷总烃 0.082 / 6.8 80 达标 

颗粒物 0.007 / 0.6 30 达标 

臭气浓度 

(无量纲) 
/ / 851 1000 达标 

由上表可知，项目各废气污染因子均能满足相关标准的要求，本项目工

艺废气经处理后其有组织废气能够做到达标排放。 

②无组织排放情况说明 

本项目在加强废气污染物有组织收集后，无组织排放量较少，对周边环

境影响不大，能满足相关要求。 



年产 6000 套木质家具技改项目 

48 

(5)大气环境影响分析 

本项目工艺废气经上述方案处理后均能够做到达标排放，且项目所在区

域属于环境空气质量达标区。因此，本项目排放的废气对周边环境空气影响

较小。 

2、废水 

(1)废水污染源强分析 

①水帘除漆雾废水 

本项目水帘除漆雾废水包括水性漆水帘除漆雾废水和油性漆水帘除漆

雾废水。 

1）水性漆水帘除漆雾废水 

本项目水性漆喷枪清洗在水性漆喷漆房内进行洗，清洗时直接使用少量

清水进行清洗，产生的清洗水排入水帘柜中，与水帘除漆雾废水一并定期排

入废水处理设施。喷枪每次清洗用水量约为 0.2L/次，每天清洗一次，清洗

用水量约为 0.06t/a。 

本项目设置 1 间水性漆喷漆房，喷房内设置 1 个水帘喷台，喷台水槽尺

寸为 2.5m×0.8m×0.4m，有效容积按 80%计，有效容积约为 0.64m3，喷漆

过程产生的漆雾通过水帘除去，水槽内水循环使用，定期排放，平均每周排

一次(约 50 次/a)，则水性漆水帘除漆雾废水产生量约为 32t/a。参考《台州市

金愈丰家具有限公司年产 1000 套医用家具项目竣工环境保护验收监测报告

表》(永恒检测(竣验)字[2023]第 28 号，该企业主要生产木质家具，使用水性

丙烯酸树脂漆，喷漆废气经水帘除漆后与晾干废气一起经水喷淋+干式过棉

+活性炭吸附处理 )，废水水质为 CODCr2645mg/L、SS272mg/L、NH3-

N6.0mg/L，则水性漆水帘除漆雾废水污染物产生量为 CODCr0.085t/a、

SS0.009t/a、NH3-N0.0002t/a。 

2）油性漆水帘除漆雾废水 

本项目设置 1 间油性漆喷漆房，喷房内设置 1 个水帘喷台，喷台水槽尺

寸为 2.5m×0.8m×0.4m，有效容积按 80%计，有效容积约为 0.64m3，喷漆

过程产生的漆雾通过水帘除去，水槽内水循环使用，定期排放，平均每周排

一次(约 50 次/a)，则油性漆水帘除漆雾废水产生量约 32t/a。参考《台州博迪



年产 6000 套木质家具技改项目 

49 

隆木业有限公司年产 2400 套木门、200 套家具、2000m2 护墙板的技改项目

竣工环境保护验收监测报告表》(永恒检测（竣验）字[2023]第 17 号，该企

业主要生产木质家具，使用水性漆(丙烯酸树脂漆)和油性漆(聚氨酯漆，稀释

剂、固化剂等主要成分为二甲苯和乙酸丁酯)，水性漆喷漆废气经水帘除漆

后与晾干废气一起经水喷淋+过滤棉+UV 光催化处理，油性漆喷漆废气经水

帘除漆后与调漆及晾干废气一起经水喷淋+过滤棉+活性炭吸附处理)，废水

水质为 CODCr2420mg/L、NH3-N4.9mg/L、SS204mg/L、石油类 1mg/L、二甲

苯 1.3mg/L，则油性漆水帘除漆雾废水污染物产生量为 CODCr0.077t/a、NH3-

N0.0002t/a、SS0.007t/a、石油类 0.0001t/a、二甲苯 0.0001t/a。 

②喷淋废水 

1）水性漆喷淋废水 

本项目水性漆喷漆废气采用“二级水喷淋”处理，喷淋塔每座储水量约

1t，废气喷淋废水循环使用，定期排放(每 3 天更换一次，年更换约 100 次)，

则产生量为 200t/a。参考《台州市金愈丰家具有限公司年产 1000 套医用家

具项目竣工环境保护验收监测报告表》(永恒检测(竣验)字[2023]第 28 号)、

《台州市路桥广木家具厂年产 70 立方米整体木作技改项目竣工环境保护验

收监测报告表》(编号：XTHY22068，该企业主要生产木质家具，使用水性

丙烯酸树脂漆，喷漆废气经水帘除漆后与晾干废气一起经水喷淋处理)，废

水水质为 CODCr1740mg/L、NH3-N6.0mg/L、SS50mg/L，则水性漆废气喷淋

废水污染物产生量为 CODCr0.348t/a、NH3-N0.0012t/a、SS0.010t/a。 

2）油性漆喷淋废水 

本项目油性漆喷漆废气经水帘除淋雾后通过“水喷淋+干式过滤+活性

炭吸附”处理，喷淋塔储水量约 1t，废气喷淋废水循环使用，定期排放(每

10 天更换一次，年更换约 30 次)，则产生量为 30t/a。参考《台州博迪隆木

业有限公司年产 2400 套木门、200 套家具、2000m2 护墙板的技改项目竣工

环境保护验收监测报告表》(永恒检测（竣验）字[2023]第 17 号)，废水水质

为 CODCr2420mg/L、NH3-N4.9mg/L、SS204mg/L、石油类 1mg/L、二甲苯

1.3mg/L，则油性漆水帘除漆雾废水污染物产生量为 CODCr0.073t/a、NH3-

N0.0001t/a、SS0.006t/a、石油类 0.0001t/a、二甲苯 0.0001t/a。 



年产 6000 套木质家具技改项目 

50 

③生活污水 

本项目实施后需劳动定员 15 人，年生产 300 天，用水量按 50L/人·d 计，

则项目生活用水量为 225t/a。生活污水产生量按用水量的 85%计，则生活污

水产生量约 191t/a。水质类比城市生活污水水质资料，CODCr350mg/L，NH3-

N35mg/L，污染物产生量为 CODCr0.067t/a、NH3-N0.007t/a。 

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水，生产废水经厂区废水处

理设施处理达标后和经化粪池预处理达标的生活污水汇集后纳入区域污水

管网，由温岭市新河镇污水处理厂处理达标后排放。纳管标准执行《污水综

合排放标准》(GB8978-1996)三级标准(其中氨氮、总磷排放执行《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》(DB33/887-2013))内相关限值要求，温岭

市新河镇污水处理厂出水排放执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准

限值表（试行）》(准Ⅳ类)标准，项目废水产排情况见表 4-11。 

表 4-11  项目废水产生与排放情况表 

污染物 

污染源 
废水量 CODCr 氨氮 SS 石油类 二甲苯 

生活 

污水 

产生浓度/(mg/L) / 350 35 / / / 

产生量/(t/a) 191 0.067 0.007 / / / 

排放浓度/(mg/L) / 350 35 / / / 

排放量/(t/a) 191 0.067 0.007 / / / 

生产 

废水 

水性漆水帘除漆雾废水/(t/a) 32 0.085 0.0002 0.009 / / 

油性漆水帘除漆雾废水/(t/a) 32 0.077 0.0002 0.007 0.0001 0.0001 

水性漆喷淋废水/(t/a) 200 0.348 0.0012 0.010 / / 

油性漆喷淋废水/(t/a) 30 0.073 0.0001 0.006 0.0001 0.0001 

产生浓度小计/(mg/L) / 1983 6 109 0.7 0.7 

产生量小计/(t/a) 294 0.583 0.0017 0.032 0.0002 0.0002 

废水处理设 

施标排口
①

 

排放浓度/(mg/L) / 500 35 400 20 1.0 

排放量/(t/a) 294 0.147 0.0017 0.032 0.0002 0.0002 

纳管排放浓度/(mg/L)
②

 / 500 35 400 20 1.0 

纳管排放量/(t/a)
②

 485 0.243 0.0087 0.032 0.0002 0.0002 

外排环境浓度/(mg/L) / 30 1.5 5 0.5 0.4 

外排环境量/(t/a)
③

 485 0.015 0.001 0.002 0.0002 0.0002 

注：①废水处理设施标排口排放浓度按纳管浓度标准计，计算的排放量小于产生

量的按产生量计。②纳管排放浓度按纳管浓度标准计，计算的纳管排放量小于企业污

水处理设施排放口排放量的按企业污水处理设施排放口排放量计。③外排环境量按外

排环境浓度计算。 

 



年产 6000 套木质家具技改项目 

51 

(2)废水污染防治措施及排放口 

本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水，厂区拟设一座处理规模

为 2t/d 的废水处理设施(TW001)，废水经厂区废水处理设施(TW001)处理达

标后和经化粪池(TW002)预处理达标的生活污水汇集后通过标准化排放口

(DW001)排入市政污水管网，经温岭市新河镇污水处理厂处理达标后排放。

废水处理工艺见图 4-4，废水处理单元处理效率见表 4-12。 

调节池

混凝沉淀池

生化池

二沉池

生产废水

达标排放

污泥池

压滤机
滤液

污泥

污泥

污泥委
托处置

PAC、PAM

 

图 4-4  废水处理设施(TW001)工艺流程图 

工艺设计说明： 

(1)调节池 

本项目生产废水进入调节池，进行水质水量均调，使污水能够比较均匀

地进入后续处理单元，同时提高整个系统的抗冲击性能并减小后续处理单元

的设计规模。 

(2)混凝沉淀池 

废水经提升泵提升至混凝沉淀池，在反应池内投加 PAC、PAM 等，通

过反应搅拌机搅拌均匀后，废水中的污染物在混凝剂和絮凝剂的作用下形成

较大颗粒污染物，颗粒物在重力作用下发生沉降，去除污水中部分比重较大

的悬浮物质及部分不溶的有机物。 

(3)生化池、二沉池 

工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，在缺氧条件下通过反硝化

细菌利用污水中的有机物作为碳源，将回流混合液中带入的 NO3-N 和 NO2-

N 还原为 N2 释放到空气中，因而 COD 浓度继续下降，缺氧处理后的出水流



年产 6000 套木质家具技改项目 

52 

入好氧池。在好氧条件下，使废水中的好氧菌利用溶解氧将水中的有机污染

物降解为二氧化碳、水等无机物质，大部分有机污染物得以去除，使污染因

子浓度明显下降，好氧处理后的出水流入二沉池实现泥水分离。 

表 4-12  废水处理设施(TW001)各污水处理单元效率一览表 

废水种类 生产废水 

工艺单元 
CODCr 

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 

石油类 

(mg/L) 

二甲苯 

(mg/L) 

调节池 

进水 1983 6 109 0.7 0.7 

出水 1983 6 109 0.7 0.7 

去除率 / / / / / 

混凝 

沉淀池 

进水 1983 6 109 0.7 0.7 

出水 1190 6 109 0.7 0.7 

去除率 40% / / / / 

生化池、

二沉池 

进水 1190 6 109 0.7 0.7 

出水 357 6 109 0.7 0.7 

去除率 70% / / / / 

纳管排放标准限值 500 35 400 20 1.0 

废水防治设施相关参数见表 4-13，废水间接排放口基本情况见表 4-14。 

表 4-13  本项目废水治理设施情况 

序

号 

产排

污环

节 

污染物

种类 

治理设施参数 

治理设

施编号 
治理工艺 

处理能

力 
治理效率% 是否为可行技术 

1 
生产

废水 

CODCr 

TW001 
混凝沉淀+

生化 
2m3/d 

82 

是。《家具制造工业

污染防治可行技术

指南》 (HJ1180 —
2021) 

氨氮 / 

SS / 

石油类 / 

二甲苯 / 

2 
生活

污水 

CODCr 
TW002 化粪池 / 

/ 

氨氮 / 

表 4-14  本项目废水排放口基本情况 

排放口

编号 

排放

口名

称 

污染物 
排放口 

地理坐标 

排放

方式 

排放去

向 
排放规律 排放标准 

浓度

限值
/mg/L 

排放

口类

型 

DW001 

厂区

总排

口 

CODCr 

121°27'43.83" 

28°27'42.60" 

间接

排放 

温岭市

新河镇

污水处

理厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

GB8978-

1996 
500 

一般

排放

口 

氨氮 
DB33/887-

2013 
35 

SS 
GB8978-

1996 

400 

石油类 20 

二甲苯 1.0 



年产 6000 套木质家具技改项目 

53 

(3)依托设施可行性分析 

①温岭市新河镇污水处理厂概况 

温岭市新河镇污水处理厂位于温岭市新河镇六闸村，服务范围为新河镇

建成区，服务面积为 5.7km2。2009 年 4 月，温岭市新河镇污水处理厂经原

温岭市环保局审查批复同意建设(温环建函[2009]071 号)，设计处理能力 1.6

万 m3/d，分二期实施，一期设计处理能力 0.8 万 m3/d，二期设计处理能力

0.8 万 m3/d。2016 年 8 月，对新河污水处理厂一期工程进行提标改造(温环

建函[2016]96 号)，出水标准从《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-

2002)一级 B 标准提高至《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表(试

行)》准Ⅳ类标准。2018 年 3 月，温岭市新河镇污水处理厂一期工程通过竣

工环保验收，验收规模为 0.8 万 m3/d。 

 

图 4-5 温岭市新河镇污水处理厂废水处理工艺流程图 

温岭市新河镇污水处理厂出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指

标及标准限值表(试行)》(准 IV 类)标准，近期运行水质情况见下表。 

表 4-13  温岭市新河镇污水处理厂出水水质情况 

序号 时间 pH 值 
化学需氧量 

/(mg/L) 

氨氮 

/(mg/L) 

总磷 

/(mg/L) 

总氮 

/(mg/L) 

废水瞬时 

流量/(m3/d) 

1 2024.04.01 6.46 12.41 0.1307 0.1134 9.591 7852.5 

2 2024.04.02 6.47 14.1 0.1706 0.115 8.164 7669.29 

3 2024.04.03 6.44 11.32 0.2543 0.107 8.153 7728.89 

4 2024.04.04 6.38 9 0.151 0.1502 9.805 9037.76 

5 2024.04.05 6.39 14.97 0.0958 0.1342 8.795 8584.47 

6 2024.04.06 6.46 17.63 0.1215 0.1323 7.151 7306.29 

7 2024.04.07 6.66 10.06 0.4678 0.0884 5.656 5034.32 

排放标准 6~9 30 1.5(2.5) 0.3 12(15) / 

注：每年 12 月 1 日到次年 3 月 31 日执行括号内的排放标准。 



年产 6000 套木质家具技改项目 

54 

②依托污水处理厂可行性分析 

本项目位于污水处理厂的服务范围内，经核实，区域污水管网已建成，

项目已具备纳管条件。根据温岭市新河镇污水处理厂运行规模为日处理污水

0.8 万吨，平均流量约为 0.76 万吨/天，尚有一定的处理余量，根据污水处理

厂出水口监测数据，废水能做到稳定达标排放。本项目新增废水排放量约

1.6t/d，排放量较低，未超出污水处理厂处理能力上限，项目所排放污水不会

对污水处理厂造成冲击，满足依托的环境可行性要求，项目废水排放不会对

最终纳污水体产生明显影响。 

3、噪声 

(1)噪声污染源强分析 

本项目噪声主要来源于各设备的运行，噪声源强详见表 4-14~表 4-16。 

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单(室内声源) 

序号 
建筑物 

名称 
声源名称 型号 

声源源强 
声源控 

制措施 

空间相对位置/m 

(声压级/距声源 

距离)/(dB(A)/m) 
X Y Z 

1 

生产 

车间 1F 

下料机 HR45 80/1 

车间 

隔声、 

减振 

13.1 47.2 1.2 

2 下料机 HR45 80/1 13.5 45.5 1.2 